
Příslušnost k projednávání přestupků

Přestupky jsou jedním z druhů správních deliktů, a to deliktem nejstarším. Jejich úpravu nalezneme v
zákoně 200/1990 Sb., o přestupcích (dále jen zákon nebo přestupkový zákon). Podle ustanovení § 52
jsou k projednávání přestupků příslušné obce, okresní úřady, dále pak orgány Policie České
republiky s tím omezením, že se jejich oprávnění vztahuje na přestupky podle § 23a odst. 1 písm. c)
zákona a na přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi podle § 30 odst.
1 písm. j) zákona.

Přestupky jsou jedním z druhů správních deliktů, a to deliktem nejstarším. Jejich úpravu nalezneme v
zákoně 200/1990 Sb., o přestupcích (dále jen zákon nebo přestupkový zákon). Podle ustanovení § 52
jsou k projednávání přestupků příslušné obce, okresní úřady, dále pak orgány Policie České
republiky s tím omezením, že se jejich oprávnění vztahuje na přestupky podle § 23a odst. 1 písm. c)
zákona a na přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi podle § 30 odst.
1 písm. j) zákona. V neposlední řadě jsou oprávněny k projednávání přestupků jiné správní orgány,
pokud tak stanoví zvláštní zákon (např. celní úřady, Ministerstvo financí, okresní veterinární správy
atp.).

Obce podle ustanovení § 53 přestupkového zákona projednávají přestupky proti pořádku ve státní
správě ve věcech, které jsou jim svěřeny, přestupky proti pořádku v územní samosprávě, přestupky
proti veřejnému pořádku, přestupky proti majetku, jakož i přestupky proti občanskému soužití,
pokud nebyly spáchány porušením obecně závazných právních předpisů o bezpečnosti a plynulosti
silničního provozu. Po novele, jež vstoupila v účinnost 1. ledna 2002, jsou obce dále příslušné
projednávat též přestupky na úseku vyhledávání, ochrany, využívání a dalšího rozvoje přírodních
léčivých zdrojů, zdrojů přírodních minerálních vod a lázeňských míst, které byly uvedenou novelou
do zákona o přestupcích jako nové přestupky včleněny § 29a.

Pokud u příslušné obce nejsou vytvořeny podmínky pro projednávání přestupků, je obec oprávněna
uzavřít s jinou obcí dohodu o zabezpečení projednávání přestupků jinou obcí. Jestliže tak neučiní a
přestupková agenda není zajištěna, určí podle § 53 odst. 2 zákona o přestupcích příslušný okresní
úřad, že přestupky bude projednávat pověřený obecní úřad, v jehož územním obvodu se příslušná
obec nachází. Vyplývá to i z § 65 zákona 128/2000 Sb., o obcích, podle kterého, nezabezpečuje-li
obec řádný výkon přenesené působnosti, převezme v celém svěřeném rozsahu nebo jen na některém
úseku výkon přenesené působnosti pověřený obecní úřad, do jehož územního obvodu obec patří.

Okresní úřady projednávají přestupky ve věcech, které spravují, a ostatní přestupky, pokud k jejich
projednání nejsou příslušné jiné správní orgány. Zákon o přestupcích umožňuje obcím i okresním
úřadům, aby zřizovaly komise k projednávání přestupků jako své zvláštní orgány, přičemž stanoví, že
tyto komise zasedají a rozhodují v tříčlenném složení vždy za předsednictví osoby s právnickým
vzděláním nebo se zvláštní odbornou způsobilostí pro projednávání přestupků a usnášejí se většinou
hlasů.

Jak již bylo výše uvedeno, přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi
podle § 30 odst. 1 písm. j) zákona (tohoto přestupku se dopustí ten, kdo neoprávněně přechovává v
malém množství pro svoji potřebu omamnou nebo psychotropní látku), jsou příslušné v prvním stupni
projednávat útvary Policie České republiky v okresech. Orgány Policie České republiky projednávají
také přestupky podle § 23a odst. 1 písm. c) přestupkového zákona (Tohoto přestupku se dopustí ten,
kdo nepředloží při provozu vozidla na požádání příslušníka Policie České republiky doklady o

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-ze-dne-17-kvetna-1990-o-prestupcich-14514.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-ze-dne-17-kvetna-1990-o-prestupcich-14514.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-dubna-2000-o-obcich-obecni-zrizeni-1199.html


pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

